



INTEGRA s.r.l.
Servizi Energetici

INTEGRA s.r.l.

Sede legale in Darfo Boario Terme (Bs)

Via Rigamonti n.65

Capitale sociale i.v. €. 2.500.000,00

Iscritta al n. 02077660989 del Registro delle Imprese di Brescia

Iscritta al n. 413146 del R.E.A. della Camera di Commercio di Brescia

Cod. Fisc. e Partita IVA: 02077660989

Società controllata dal

CONSORZIO SERVIZI VALLE CAMONICA

ISCRITTO al N. 01254100173 REGISTRO IMPRESE di

BRESCIA E al REA 369301 CCIAA di BRESCIA

BILANCIO D'ESERCIZIO
AL 31/12/2010

INTEGRA S.r.l.

Sede in VIA MARIO RIGAMONTI N. 65 - 25047 DARFO BOARIO TERME (BS)

Bilancio al 31/12/2010

	31/12/2010		31/12/2009	
Stato patrimoniale attivo				
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti				
B) Immobilizzazioni				
I. Immateriali	1.219.056		1.214.722	
- (Fondo ammortamento)	- 618.504		- 587.702	
- (svalutazioni)		600.552		627.020
II. Materiali	13.243.713		12.722.005	
- (Fondo ammortamento)	- 2.987.072		- 2.431.061	
- (svalutazioni)		10.256.641		10.290.944
III. Finanziarie	10.625		10.625	
- (svalutazioni)		10.625		10.625
Totale immobilizzazioni		10.867.818		10.928.589
C) Attivo circolante				
I. Rimanenze		389.758		525.613
II. Crediti				
- entro 12 mesi	4.994.937		4.969.254	
- oltre 12 mesi	59.489		378.189	
		5.054.426		5.347.443
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
IV. Disponibilità liquide		33.951		125.824
Totale attivo circolante		5.478.135		5.998.880
D) Ratei e risconti				
Totale ratei e risconti		153.781		117.640
Totale attivo		16.499.734		17.045.109
Stato patrimoniale passivo				
A) Patrimonio netto				
I. Capitale		2.500.000		2.500.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni				
III. Riserva di rivalutazione				
IV. Riserva legale		7.271		6.172
V. Riserve statutarie				
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio				
VII. Altre riserve:				
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		- 816.283		- 837.159
IX. Utile (perdita) d'esercizio		3.435		21.975
Totale patrimonio netto		1.694.423		1.690.988

INTEGRA S.r.l.

Sede in VIA MARIO RIGAMONTI N. 65 - 25047 DARFO BOARIO TERME (BS)

Bilancio al 31/12/2010

	31/12/2010		31/12/2009	
B) Fondi per rischi e oneri		25.000		
Totale fondi per rischi e oneri		25.000		-
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		69.336		49.995
D) Debiti				
- entro 12 mesi	6.750.560		7.005.164	
- oltre 12 mesi	7.002.001		7.285.489	
Totale debiti		13.752.561		14.290.653
E) Ratei e risconti				
Totale ratei e risconti		958.414		1.013.473
Totale passivo		16.499.734		17.045.109
Conti d'ordine				
- sistema improprio dei beni altrui presso di noi				
- sistema improprio degli impegni				
- sistema improprio dei rischi		551.412		1.131.049
Totale conti d'ordine		551.412		1.131.049
Conto economico				
A) Valore della produzione				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		4.520.350		4.599.201
2/3) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati, finiti e dei lavori in corso su ordinazione		- 104.892		- 107.314
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi:				
- vari	139.712		105.008	
- contributi in conto impianti	55.453		55.453	
- contributi in conto esercizio				
		195.165		160.460
Totale valore della produzione		4.610.623		4.652.347
B) Costi della produzione				
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		2.392.209		2.389.768
7) Per servizi		709.785		717.790
8) Per godimento di beni di terzi		111.565		39.846
9) Per il personale		370.685		347.716
a) Salari e stipendi	267.871		253.326	
b) Oneri sociali	81.982		76.488	
c/d/e) Trattamento di fine rapporto, di quiescenza e altri costi	20.832		17.902	

INTEGRA S.r.l.

Sede in VIA MARIO RIGAMONTI N. 65 - 25047 DARFO BOARIO TERME (BS)

Bilancio al 31/12/2010

	31/12/2010		31/12/2009	
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a/b/c) Ammortamento e svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed	588.812		585.591	
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			35.000	
		588.812		620.591
11) Variazioni delle rimanenze di materie		30.963		116.957
12) Accantonamenti per rischi		25.000		
13) Altri accantonamenti				
14) Oneri diversi di gestione		175.443		97.807
Totale costi della produzione		4.404.462		4.330.475
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		206.161		321.872
C) Proventi e oneri finanziari				
15) Proventi da partecipazioni:				
- da imprese controllate				
- da imprese collegate				
		-		-
16) Altri proventi finanziari:				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b/c) altri proventi finanziari da titoli				
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) proventi diversi dai precedenti:				
- da imprese controllate				
- da imprese collegate				
- da controllanti				
- altri	157		595	
		157		595
-		157		595
17) Interessi e altri oneri finanziari:				
- da imprese controllate				
- da imprese collegate				
- da controllanti				
- altri	178.227		264.107	
		178.227		264.107
17-bis) Utili e Perdite su cambi				
Totale proventi e oneri finanziari		- 178.070		- 263.512

INTEGRA S.r.l.

Sede in VIA MARIO RIGAMONTI N. 65 - 25047 DARFO BOARIO TERME (BS)

Bilancio al 31/12/2010

	31/12/2010		31/12/2009	
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				
18) Rivalutazioni di partecipazioni, immobilizzazioni finanziarie e titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni di partecipazioni, immobilizzazioni finanziarie e titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie				
E) Proventi e oneri straordinari				
20) Proventi:		6.270		4.012
21) Oneri:		- 12.161		- 9.650
Totale delle partite straordinarie		- 5.891		- 5.638
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		22.200		52.722
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate				
a) Imposte correnti	24.000		35.284	
b) Imposte differite (anticipate)	- 5.235		- 4.537	
		18.765		30.747
23) Utile dell'esercizio		3.435		21.975

Darfo Boario Terme, 28 marzo 2011

Il Presidente del
Consiglio di amministrazione
Francesco Garatti

INTEGRA s.r.l.

Sede legale in Darfo Boario Terme (Bs) - Via Rigamonti n.65

Capitale sociale i.v. € 2.500.000,00

Iscritta al n. 02077660989 del Registro delle Imprese di Brescia

Iscritta al n. 413146 del R.E.A. della Camera di Commercio di Brescia

Cod. Fisc. e Partita IVA: 02077660989

Società controllata dal

CONSORZIO SERVIZI VALLE CAMONICA

ISCRITTO al N. 01254100173 REGISTRO IMPRESE di BRESCIA

E al REA 369301 CCIAA di BRESCIA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2010

Il bilancio della società INTEGRA s.r.l. chiuso al 31.12.2010 è stato redatto nel rispetto delle norme previste dalle vigenti leggi.

PREMESSA:

La Società ha operato essenzialmente producendo calore ed energia elettrica.

Integra srl è società controllata dal Consorzio Servizi Valle Camonica ed è soggetta all'attività di direzione e controllo del Consorzio stesso.

Nel prospetto a seguire vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato dal Consorzio Servizi Valle Camonica.

CONSORZIO SERVIZI VALLE CAMONICA Bilancio al 31/12/2009
--

	31/12/2009	
Stato patrimoniale attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	-	
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	-	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	351.345	
5) Avviamento	32.000	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	41.274	
7) Altre	41.757	
		466.376
II. Materiali		

1) Terreni e fabbricati	1.682.219	
2) Impianti e macchinario	6.647.316	
3) Attrezzature industriali e commerciali	-	
4) Altri beni	86.217	
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	967.476	
		9.383.228
III. Finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	7.562.260	
b) imprese collegate	-	
c) imprese controllanti	-	
d) altre imprese	314.587	
		7.876.847
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		-
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		-
c) verso enti pubblici di riferimento		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		-
d) verso comuni consorziati ed altri		
- entro 12 mesi	200.000	
- oltre 12 mesi	-	
		200.000
3) Altri titoli		-
4) Azioni proprie		-
		8.076.847
Totale immobilizzazioni		17.926.451
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione	169	
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
		169
II. Crediti		
1) Verso utenti e clienti		

- entro 12 mesi	460.339	
- oltre 12 mesi	-	
		460.339
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	1.133.241	
- oltre 12 mesi	-	
		1.133.241
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	-	
- oltre 12 mesi	-	
		-
4) Verso Enti pubblici di riferimento		
- entro 12 mesi	-	
- oltre 12 mesi	-	
4 bis) Crediti tributari		
- entro 12 mesi	261	
- oltre 12 mesi	19.758	
		20.019
4 ter) Imposte anticipate		
- entro 12 mesi	3.600	
- oltre 12 mesi	3.411	
		7.011
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	144.711	
- oltre 12 mesi	2.605	
		147.316
		1.767.926
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
6) Altri titoli		
		-
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	-	
2) Assegni	-	
3) Denaro e valori in cassa	444	
		444

Totale attivo circolante		1.768.539
D) Ratei e risconti		
- disaggio su prestiti	-	
- vari	237.584	
Totale ratei e risconti		237.584
Totale attivo		19.932.574
Stato patrimoniale passivo		
A) Patrimonio netto		
I. Capitale		4.052.725
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale		788.684
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve:		
Riserva straordinaria	7.183.189	
Versamenti in conto capitale		
Versamenti in conto copertura perdite		
Fondi contribuiti in conto capitale	73.337	
		7.256.526
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		
IX. Utile (perdita) d'esercizio		107.555
Totale patrimonio netto		12.205.490
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		-
3) Altri		-
Totale fondi per rischi e oneri		-
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		155.051
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		-
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		-
3) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	880.970	

- oltre 12 mesi		
		880.970
4) Mutui		
- entro 12 mesi	438.833	
- oltre 12 mesi	3.819.047	
		4.257.880
5) Acconti		
- entro 12 mesi	21.575	
- oltre 12 mesi	-	
		21.575
6) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	304.307	
- oltre 12 mesi	-	
		304.307
7) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		-
8) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	899.704	
- oltre 12 mesi		
		899.704
9) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		-
10) Debiti verso controllanti ed Enti Pubblici di riferimento		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		-
11) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	255.653	
- oltre 12 mesi		
		255.653
12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	64.210	
- oltre 12 mesi		
		64.210
13) Altri debiti		
- entro 12 mesi	177.205	
- oltre 12 mesi		
		177.205
Totale debiti		6.861.504
E) Ratei e risconti		
- aggio sui prestiti	-	
- vari	710.529	
Totale ratei e risconti		710.529

Totale passivo		19.932.574
Conti d'ordine		
- sistema improprio dei beni altrui presso di noi		9.220
- sistema improprio degli impegni		107.962
- sistema improprio dei rischi		5.990.640
Totale conti d'ordine		6.107.822
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		668.364
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		37.600
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	2.940.388	
- contributi in conto esercizio	6.220	
		2.946.608
Totale valore della produzione		3.652.572
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		7.705
7) Per servizi		1.196.291
8) Per godimento di beni di terzi		31.190
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	784.414	
b) Oneri sociali	260.432	
c) Trattamento di fine rapporto	47.844	
d) Trattamento di quiescenza e simili	-	
e) Altri costi	5.437	
		1.098.127
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	49.876	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	124.174	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	6.000	
		180.050
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-

12) Accantonamenti per rischi		-
13) Altri accantonamenti		-
14) Oneri diversi di gestione		150.640
Totale costi della produzione		2.664.003
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		988.569
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate	119.514	
- da imprese collegate		
		119.514
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	671	
		671
		120.185
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	109.570	
		109.570
17-bis) Utili e Perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari		10.615
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
		-
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	656.000	
b) di immobilizzazioni finanziarie		

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		656.000
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		(656.000)
E) Proventi e oneri straordinari		
20) Proventi:		
- plusvalenze da alienazioni	-	
- varie	132.962	
		132.962
21) Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	-	
- imposte esercizi precedenti	-	
- varie	1.117	
		1.117
Totale delle partite straordinarie		131.845
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		475.029
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	368.000	
b) Imposte differite (anticipate)	(526)	
		367.474
23) Utile dell'esercizio		107.555

Principi di redazione del Bilancio

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2010 è stato redatto in forma abbreviata come previsto dall'art. 2435 – bis del codice civile ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente nota integrativa.

Sono stati osservati i principi indicati nell'art. 2423-bis C.C.; in particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenuto altresì conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma, obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio, consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 quarto comma e 2423-bis secondo comma del Codice Civile.

Criteri di valutazione

A seguire si illustrano i criteri di valutazione e l'ammontare delle voci di bilancio formatesi nel periodo 01/01/2010 – 31/12/2010. Tali valutazioni sono state effettuate in osservanza delle norme di cui all'art. 2426 del c.c..

Immobilizzazioni

Immateriali

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

Gli oneri per le concessioni relative all'utilizzo del sottosuolo per le attività di teleriscaldamento sono ammortizzate con riferimento alla durata delle concessioni medesime.

Gli altri costi pluriennali sono ammortizzati in quote costanti in cinque esercizi.

Materiali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo degli oneri di diretta imputazione.

I costi di manutenzione e riparazione aventi efficacia conservativa sono imputati integralmente al Conto Economico dell'esercizio in cui sono sostenuti. Quelli di natura incrementativa, in quanto volti al prolungamento della vita utile del bene o al suo adeguamento tecnologico, sono attribuiti al cespite cui si riferiscono.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio, che si ritiene ben rappresentato dalla seguenti aliquote di ammortamento economico-tecniche:

Aliquote di ammortamento	
Impianti e macchinari	7,5%
Altre attrezzature tecniche	10%
Mobili e arredi	12%
Macchine elettroniche ed elettromeccaniche	20%
Centrali termiche	4,5%
Condotte per usi civili	4%
Beni inferiori euro 516	100%
Impianti specifici	20%

Nell'anno di entrata in funzione le aliquote di ammortamento sono ridotte al 50%.

Le immobilizzazioni in corso di realizzazione sono valorizzate al costo dei lavori effettuati sulla base dei documenti contabili e/o degli stati di avanzamento lavori. Tali investimenti verranno ammortizzati a partire dalla data di entrata in funzione.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Finanziarie

Le partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo d'acquisto.

Rimanenze

Le rimanenze di merci e materie prime sono valutate al minore tra il costo ed il valore di mercato.

Le rimanenze relative ai lavori in corso d'esecuzione ultra annuali sono state valutate sulla base dei corrispettivi contrattuali pattuiti e maturati con ragionevole certezza.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Ricavi d'allacciamento

Dal 2006 i contributi di allacciamento, a seguito di una approfondita analisi, sono stati posti civilisticamente a conto economico in quanto prestazione di servizi a favore dell'utente del teleriscaldamento non correlata con gli investimenti effettuati dalla società per la realizzazione delle reti e degli allacciamenti.

Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto è esposto in bilancio tenendo conto di tutti i versamenti e i conferimenti effettuati dai soci, nonché di tutti gli utili non prelevati, o non diversamente destinati, alla data di chiusura dell'esercizio. Esso è comprensivo del risultato dell'esercizio, determinato dai costi e dai ricavi imputati al conto economico in base al principio di competenza economica.

Trattamento di Fine Rapporto

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il debito corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla

data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti sono accantonate secondo il principio di competenza e sono determinate secondo le aliquote e la normativa fiscale vigente.

Le imposte anticipate sono contabilizzate solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Costi e ricavi

I costi e ricavi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica così come previsto dalla normativa di riferimento.

I ricavi per prestazione di servizi sono rilevati sulla base della avvenuta prestazione ed in accordo con i relativi contratti.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non vi sono crediti e debiti in valuta estera.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi per garanzie prestate sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

La Società non ha effettuato operazioni con parti correlate (nell'eccezione prevista dall'art. 2427 del CC) per importi di rilievo o a condizioni che si discostano da quelle di mercato

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2427, primo comma, n. 22-ter, c.c. si precisa che la società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non sussistono crediti verso soci per versamenti di capitale sociale non ancora effettuati

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Le spese per gli studi e le ricerche sono costituite dagli onorari pagati a tecnici per studi di fattibilità, progettazione di massima, consulenze tecniche, studi di impatto delle reti di teleriscaldamento sul territorio, studi relativi a reti di teleriscaldamento alimentate con fonti di energia alternative e/o rinnovabili quali biomassa e solare termico.

I costi di ricerca e sviluppo sono stati iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale con il consenso del collegio sindacale e ammortizzati in cinque esercizi.

Le concessioni, licenze e marchi si riferiscono prevalentemente alle concessioni di uso del sottosuolo pubblico rilasciate alla società al fine di consentirle la posa ed il passaggio delle tubazioni e degli impianti del teleriscaldamento nei seguenti comuni:

- Comune di Ceto per euro 31.667;
- Comune di Capo di Ponte per euro 193.012;
- Comune di Edolo per euro 465.000;
- Comune di Angolo Terme per euro 28.129;

Tali oneri sono sistematicamente ammortizzati sulla base della durata della relativa concessione. Non vi sono valori espressi in valuta estera, né svalutazioni né rivalutazioni applicate alle immobilizzazioni immateriali .

	Impianto e ampliamento	Ricerca, sviluppo e pubblicità	Costi pluriennali diversi	Concessioni, Licenze, marchi	Costi Pluriennali non in ammortamento	Totali
Valore al 31 dicembre esercizio precedente	7.204	465.010	20.728	720.757	1.024	1.214.723
Fondo amm.to al 31 dicembre esercizio precedente	7.204	460.350	10.910	109.238	-	587.702
Valore netto al 31 dicembre esercizio precedente	-	4.659	9.818	611.520	1.024	627.020
Acquisizione dell'esercizio			3.071	1.262		4.333
Rivalutazione monetaria						-
Rivalutazione economica dell'esercizio						-
Svalutazione dell'esercizio						-
Cessioni dell'esercizio						-
Giroconti da riclassificazione			1.024	-	- 1.024	-
Interessi capitalizzati nell'esercizio						-
Spese personale capitalizzati nell'esercizio						-
Ammortamenti dell'esercizio		4.659	4.494	21.648		30.801
Fondo amm. al 31/12/2010	7.204	465.010	15.404	130.885	-	618.504
Saldo al 31/12/2010	-	0	9.418	591.134	0	600.552

II. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, iscritte al costo storico d'acquisto comprensivo degli oneri accessori, sono costituite da macchine elettroniche, dalle centrali termiche e dalle reti del teleriscaldamento nei Comuni di Edolo, Ceto-Nadro, Capo di Ponte, Rogno, Cividate Camuno e Angolo Terme, Darfo Boario Terme tutte funzionanti nel 2010, e dal distributore di gas metano per autotrazione di Esine, località Toroselle.

Nella voce immobilizzazioni materiali in corso sono indicati gli importi relativi alle opere in corso di realizzazione della rete di teleriscaldamento "Nuova Ceto" per euro 108.884;. Tali costi non sono ancora entrati nel processo d'ammortamento proprio perché inerenti a opere non ancora completate.

	Impianti e macchinari	Impianti Specifici	Centrali termiche	Condotte uso civile	Mobili e arredi	Reti Gas	Macchine ufficio elettroniche	Attrezzature e Tecniche	Autovetture	Automezzi e autoveicoli	Immobilizzazioni in corso	TOTALE
Valore al 31 dicembre esercizio precedente	291.112	5.108	5.305.726	6.754.862	600	159.748	17.742	51.822	11.732	553	108.884	12.707.888
Fondo amm.to al 31 dicembre esercizio precedente	162.486	1.411	986.316	1.229.251	324	10.153	15.000	10.261	1.467	276	-	2.416.945
Valore netto al 31 dicembre esercizio precedente	128.627	3.696	4.319.410	5.525.611	276	149.595	2.742	41.560	10.266	276	108.884	10.290.943
Acquisizione dell'esercizio		2.220	101.219	381.366		37	1.894	41.347				528.083
Rivalutazione monetaria												-
Rivalutazione economica dell'esercizio												-
Svalutazione dell'esercizio												-
Cessioni dell'esercizio								- 8.000				- 8.000
Giroconti da riclassificazione												-
Interessi capitalizzati nell'esercizio												-
Spese personale capitalizzati nell'esercizio												-
Utilizzo F.do ammortamento dell'esercizio								- 2.000				- 2.000
Giroconti da riclassificazione F.do ammortamento												-
Ammortamenti dell'esercizio	21.833	622	241.036	277.822	72	3.994	1.514	6.449	2.933	111		556.386
Fondo amm. al 31/12/2010	184.319	2.033	1.227.352	1.507.072	396	14.147	16.514	14.711	4.400	387	-	2.973.331
Saldo al 31/12/2010	106.793	5.295	4.179.594	5.629.155	204	145.638	3.122	70.458	7.333	166	108.884	10.256.641

III. Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, ammontanti a €. 10.625, sono costituite dalla partecipazione al consorzio CIER per €. 625, dalla partecipazione nella società SIT per €.5.000 nonché da obbligazioni emesse dalla stessa società SIT per €. 5.000.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Le rimanenze finali appostate in bilancio sono così composte:

- Euro 33.842 rimanenze di gasolio, gpl, e pellets;
- Euro 355.916 rimanenze di lavori in corso d'esecuzione ultrannuali relativi alla riqualifica impianti gestione calore

II. Crediti

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Verso clienti	2.130.470		2.130.470
Verso Fen Energia	253.412		253.412
Verso imprese consociate	30.013		30.013
Verso controllanti	262.979		262.979
Crediti tributari	738.389	45.861	784.250
Imposte anticipate	22.638		22.638
Verso altri	1.564.019	6.644	1.570.662

I crediti sono stati valutati ed iscritti al valore nominale, in quanto si presumono di sicuro realizzo. Non ci sono crediti espressi in valuta estera.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti sopra elencati al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante l'imputazione diretta dell'apposito fondo svalutazione crediti che risulta essere pari a Euro 95.182

Nella tabella a seguire si riepilogano le movimentazioni intervenute nel 2010 nei Fondi Svalutazione crediti:

Descrizione	Fondo svalutazione Crediti	Fondo svalutazione Crediti eccedente 0,50	Totale
Saldo al 31/12/2009	45.202	53.491	98.692
Utilizzo nell'esercizio 2010	3.511		3.511
Accantonamento esercizio 2010			-
Saldo al 31/12/2010	41.691	53.491	95.182

Risultano appostati in bilancio tra i crediti tributari il credito verso l'erario maturato sulla realizzazione degli allacciamenti di teleriscaldamento agli utenti e su quanto fatturato ai medesimi per l'utilizzo di energia termica, così come previsto dalla L. 388/2000 per le iniziative connesse alla realizzazione di sistemi di teleriscaldamento funzionanti a energie rinnovabili per €.45.861, ed il credito verso l'erario maturato come concessione di un'agevolazione fiscale con credito d'imposta per ogni chilovattora (Kwh) di calore fornito, da traslare sul prezzo di cessione all'utente finale, così come previsto dalla L. 448/1998 pari a €. 419.561. Risulta inoltre appostato in bilancio per euro 2620.676,84 il residuo del credito IVA relativo all'esercizio 2005 non rimborsato e che l'Agenzia delle Entrate ha autorizzato a computare in detrazione in sede di liquidazione periodica o nella dichiarazione annuale IVA relativa all'anno 2009 (comunicazione prot. . 32977 del 12/10/09).

Nella voce “crediti verso altri” sono stati iscritti euro 750.000 per il finanziamento ed euro 750.000 per il contributo a fondo perduto assegnati, e non ancora erogati, da Regione Lombardia con decreto del 22 dicembre 2008 n.15493 relativi al bando regionale “*incentivi per la diffusione di sistemi di teleriscaldamento*”, misura A: “*Iniziativa di supporto per reti di teleriscaldamento alimentate con l’uso di risorse energetiche locali rinnovabili*”,

Crediti verso utenti e clienti :		31/12/2010	31/12/2009	Differenza
Crediti V/Clienti	entro 12 mesi	1.074.650	1.173.632	-98.982
Fatture da emettere	entro 12 mesi	1.153.791	1.304.390	-150.599
Fatture da emettere	oltre 12 mesi			0,00
Note accredito da emettere	entro 12 mesi	-2.789	-13	-2.776
c.to transitorio presentazione Ri.ba. BVC	entro 12 mesi			0,00

I crediti verso utenti e clienti sono costituiti prevalentemente da fatture emesse e da emettere ai Comuni e agli utenti civili e relative ai servizi di teleriscaldamento e gestione calore. Si segnala l’appostamento in bilancio di fatture da emettere per la vendita dei certificati verdi maturati nel corso del 2010 sull’energia elettrica prodotta dagli impianti di cogenerazione di Edolo (euro 374.330), Rogno (euro 36.326) e Civate Camuno (euro 38.704) e per la vendita al GSE di detta energia elettrica (euro 73.082). Sono inoltre iscritti euro 38.218 di fatture da emettere per la vendita di Titoli di Efficienza Energetica (Certificati Bianchi) riconosciuti da ENEA per attività di sensibilizzazione e incentivazione del risparmio energetico attuate nel comune di Edolo.

Crediti verso imprese consociate		31/12/2010	31/12/2009	Differenza
Credito v/Valle Camonica Servizi Vendite Spa		0,00	0,00	0,00
Cliente	entro 12 mesi			0,00
Credito v/Valle Camonica Servizi Spa		30.013	3.463	26.550
Cliente	entro 12 mesi	29.683	3.252	26.431
Fatture da emettere	entro 12 mesi	330	211	119

Crediti verso imprese collegate		31/12/2010	31/12/2009	Differenza
Credito v/Fen Energia S.r.l.		253.412	253.412	0,00
Cliente	entro 12 mesi	253.412	253.412	0,00
Fatture da emettere	entro 12 mesi			0,00

I crediti maturati verso il Socio FEN Energia S.r.l., sono composti principalmente da fatture relative al servizio di teleriscaldamento presso l’Ospedale di Edolo.

Crediti verso imprese consociate		31/12/2010	31/12/2009	Differenza
Credito v/Valle Camonica Servizi Vendite Spa		0,00	0,00	0,00
Cliente	entro 12 mesi			0,00
Credito v/Valle Camonica Servizi Spa		30.013	3.463	26.550

I crediti verso società controllanti sono maturati nei confronti del Consorzio Servizi Valle Camonica. Essi rappresentano per la quasi totalità il rimborso da parte dell’ente consortile dei costi relativi alla gestione calore e alla riqualifica impianti dei comuni convenzionati.

IV. Disponibilità liquide

Non ci sono valori bollati in cassa, il valore espresso in bilancio rappresenta il saldo attivo della cassa contanti che ammonta a €.11.034, del c/c postale che ammonta a €. 22.917.

D) Ratei e risconti attivi

I risconti attivi sono stati calcolati secondo il principio della competenza temporale, ed ammontano a € 153.781. L'importo più consistente per € 110.982, è costituito dal risconto attivo rilevato sul diritto d'uso trentennale riconosciuto alla CISSVA di Capo di Ponte per il diritto di utilizzo di una superficie, per euro 37.778 si tratta del risconto attivo dell'importo "una tantum" corrisposto al Consorzio Servizi Valle Camonica per la gestione della sua porzione dell'impianto di Teleriscaldamento di Edolo, detta quota è stata riscontata sulla base della durata della relativa convenzione (2010 – 2027), mentre per il rimanente si tratta di risconti attivi su costi a cavallo dei due esercizi. Non vi sono ratei attivi iscritti a bilancio.

Passività

A) Patrimonio netto

Descrizione	31/12/2010
Capitale Sociale	2.500.000
Riserva Legale	7.271
Riserva straordinaria	
Versamenti dei soci in c/ futuro aumento capitale	
Utile / perdita portato a nuovo dagli esercizi precedenti	- 816.283
Utile / perdita dell'esercizio chiuso il 31/12/10	3.435
	1.694.423

Nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 2427 c.c., a seguire si procede:

- all'indicazione delle poste del Patrimonio Netto secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione negli esercizi precedenti:

Natura/descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
				per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	2.500.000				
Riserve di capitale	0				
Riserve di utili	0				
Riserva legale	7.271	B	7.271		
Riserva straordinaria	0	A, B	0		
Totale			7.271		
Quota distribuibile			7.271		

LEGENDA: A = per aumento di capitale B = per copertura di perdite

- alla rappresentazione dei movimenti intervenuti nelle voci di patrimonio netto :

descrizione	Capitale sociale	Riserva Legale	Riserva straordinaria	Versamenti soci in c.to futuro aumento capitale	Utili (perdite) portati a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Alla chiusura dell'esercizio precedente (31/12/2007)	2.500.000	-	-	-	- 8.906	-945.513	1.545.581
Aumento di capitale sociale							
Destinazioni del risultato d'esercizio:					-954.419		
Ripiano Perdite							
Risultato dell'esercizio corrente						123.432	
Alla chiusura dell'esercizio (31/12/2008)	2.500.000				-954.419	123.432	1.666.013
Aumento di capitale sociale							
Destinazioni del risultato d'esercizio:		6.172			117.260		
Ripiano Perdite							
Risultato dell'esercizio corrente						21.975	
Alla chiusura dell'esercizio (31/12/2009)	2.500.000	6.172			-837.159	21.975	1.690.988
Aumento di capitale sociale							
Destinazioni del risultato d'esercizio:		1.099			20.876		
Ripiano Perdite							
Risultato dell'esercizio corrente						3.435	
Alla chiusura dell'esercizio (31/12/2010)	2.500.000	7.271			-816.283	3.435	1.694.423

Si rileva che al 31/12/2010 la Società Integra srl risulta così partecipata:

	PARTECIPAZIONE COMPLESSIVA AL 31/12/2009	%
CONSORZIO SERVIZI	€ 1.289.638,43	51,59%
FEN ENERGIA S.P.A.	€ 1.210.361,57	48,41%
TOTALE	€ 2.500.000,00	100%

B) Fondi rischi ed oneri

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
25.000	0	25.000

L'Autorità per l'energia elettrica ed il gas, con Delibera VIS 13/11 del 7 febbraio 2011 ha avviato un'indagine conoscitiva ed un conseguente procedimento per la determinazione delle opzioni tariffarie per il servizio di distribuzione e misura di gas diversi dal naturale a mezzo di reti canalizzate per gli anni 2009, 2010 e 2011 e per la verifica delle condizioni economiche di fornitura di gas di petrolio liquefatti applicate nella frazione Villa del Comune di Lozio (BS) servita dalla Società Integra S.r.l. In via prudenziale si è ritenuto opportuno stanziare un apposito accantonamento per rischi e oneri futuri derivanti da possibili sanzioni comminate dall'AEEG per un importo pari ad euro 25.000.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	31/12/2010
Debito totale al 31 dicembre esercizio precedente	49.995
Incremento per accantonamento dell'esercizio	19.341
Decremento per utilizzo dell'esercizio	
Debito al 31/12/2010	69.336

Rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2010 verso i dipendenti in forza a tale data. Nel corso del 2010 non ci sono state dimissioni o licenziamenti pertanto il fondo non ha subito decrementi.

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Obbligazioni			-
Obbligazioni convertibili			-
Debiti verso Soci per finanziamenti		500.000	500.000
Debiti verso banche	888.742	5.751.005	6.639.748
Debiti verso altri finanziatori			-
Acconti		996	996
Debiti verso fornitori	1.371.331		1.371.331
Debiti costituiti da titoli di credito			-
Debiti verso imprese controllate			-
Debiti verso Socio FEN Energia	976.913		976.913
Debiti verso altre consociate	3.195.309		3.195.309
Debiti verso controllanti	75.912		75.912
Debiti tributari	76.304		76.304
Debiti verso istituti di previdenza	24.486		24.486
Altri debiti	141.562	750.000	891.562
	6.750.560	7.002.001	13.752.561

L'importo totale dei debiti verso banche è costituito prevalentemente da n. 9 mutui chirografari accessi presso istituti di credito per residui euro 6.343.947 utilizzati dalla società per il finanziamento delle iniziative intraprese, e da n. 1 finanziamento per residui euro 273.631 erogato da FINLOMBARDA S.p.a. su mandato della Regione Lombardia quale aiuto finanziario per la realizzazione della centrale di cogenerazione termoelettrica e relativa rete di teleriscaldamento nel comune di Civate Camuno, rientrante nell'area di intervento "progetto Obiettivo 2".

Si segnala che i debiti verso banche oltre 60 mesi (cinque anni), ammontano a euro 2.981.191.

Alla voce "debiti verso soci per finanziamenti" è stato iscritto il finanziamento infruttifero erogato dal Socio Fen Energia per euro 500.000.

Debiti verso fornitori Generici		31/12/2010	31/12/2009	Differenza
Fornitori	entro 12 mesi	1.029.962,41	797.026,35	€ 232.936,06
Fornitori c/anticipi	entro 12 mesi	-6.954,83	-6.839,30	-€ 115,53
Fatture da ricevere	entro 12 mesi	353.187,73	383.946,31	-€ 30.758,58
N.C. da ricevere	entro 12 mesi	-4.863,84	-8.614,87	€ 3.751,03
Debiti verso fornitori Generici		1.371.331,47	1.165.518,49	€ 205.812,98

I "Debiti verso fornitori" sono relativi a tutte le fatture ricevute e da ricevere, stanziati per competenza, e riguardano gli acquisti e le prestazioni di servizi da parte dei terzi fornitori;

		31/12/2010	31/12/2009	Differenza
Debito v/ Valle Camonica Servizi Vendite Spa		3.174.497	3.176.707	-€ 2.210
Fornitore	entro 12 mesi	2.826.141	2.915.352	-€ 89.212
Fatture da ricevere	entro 12 mesi	352.889	261.355	€ 91.534
N.C. da ricevere	entro 12 mesi			€ -
				€ -
Debito v/ Valle Camonica Servizi Spa		20.812	23.832	-€ 3.020
Fornitore	entro 12 mesi	14.453	22.950	-€ 8.497
Fatture da ricevere	entro 12 mesi	1.826,70	881,64	€ 945,06

I debiti verso le altre consociate sono rappresentati prevalentemente dal debito verso Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. per l'acquisto di metano destinato agli impianti di teleriscaldamento e la gestione calore.

		31/12/2010	31/12/2009	Differenza
Debito v/ Fen Energia Spa		976.913	975.996	€ 917
Fornitore	entro 12 mesi	583.128	582.211	€ 917
Debito v/FEN Energia per cessione credito	entro 12 mesi	393.785	393.785	
Fatture da ricevere	entro 12 mesi			

I debiti Verso i Socio FEN Energia sono rappresentati principalmente dalle fatture per l'acquisto di combustibili, si segnalano inoltre euro 393.785 quale debito derivante dalla cessione di Credito effettuata dal fornitore STEA S.p.A. a favore di Fen Energia.

		31/12/2010	31/12/2009	Differenza
Debito v/ Consorzio Servizi		75.912	134.572	- 58.661
Debiti verso Fornitore Consorzio Servizi	entro 12 mesi	69.770	127.332	- 57.562
Fatture da ricevere da Consozio Servizi	entro 12 mesi	6.142	7.241	- 1.099

I debiti verso la controllante sono rappresentate principalmente dalle fatture per prestazioni gestionali rese dal Consorzio Servizi Valle Camonica.

Si segnala che alla voce "Altri Debiti" risultano iscritti euro 750.000 relativi al finanziamento assegnato, e non ancora erogato, da Regione Lombardia con decreto del 22 dicembre 2008 n.15493 relativi al bando regionale "incentivi per la diffusione di sistemi di teleriscaldamento", misura A: "Iniziativa di supporto per reti di teleriscaldamento alimentate con l'uso di risorse energetiche locali rinnovabili",

E) Ratei e risconti passivi

I risconti passivi, ammontanti complessivamente ad euro 958.414, sono stati calcolati secondo il principio della competenza temporale e vengono esposti analiticamente nella tabella seguente:

Risconti Passivi			
Descrizione	Entro	Oltre	Totale
Contributo ENI Gas per distributore Toroselle	5.423	20.787	26.210
Contributo Regionale Teleriscaldamento Edolo	34.125	613.500	647.625
Contributo Regionale Teleriscaldamento Rogno	7.233	106.480	113.713
Contributo Finlombarda per Teleriscaldamento Cividate (Condotte)	4.580	91.544	96.124
Contributo Finlombarda per Teleriscaldamento Cividate (Centrale Termica)	4.092	69.569	73.661
Vari	1.081	0	1.081
	56.534	901.880	958.414

Conti d'ordine

	31/12/2010
<i>Beni di terzi presso di noi</i>	
<i>Impegni assunti</i>	
<i>Rischi per Garanzie prestate</i>	
Fideiussioni a terzi per garanzie varie	551.412
	551.412

Le garanzie sono così costituite:

- per Euro 8.000 da fideiussioni concesse al comune di Edolo per lavori a seguito completamento rete teleriscaldamento
- per Euro 528.612 da fideiussioni concesse al comune di Temù per la realizzazione e gestione degli impianti di teleriscaldamento.
- per Euro 6.600 da fideiussioni concesse alla Provincia di Brescia per lavori a seguito estensione rete teleriscaldamento Angolo Terme
- per Euro 8.200 da fideiussioni concesse alla Provincia di Brescia ripristino SP88 a seguito lavori Campo sportivo Ceto

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
4.610.623	4.652.347	-41.724

Descrizione	31/12/2010	31/12/2009
Ricavi vendite e prestazioni	4.520.350	4.599.201
Variazioni delle rimanenze di prodotti e lavori in corso su ordinazione	(104.892)	(107.314)
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni		
Altri ricavi e proventi	195.165	160.460
	4.610.623	4.652.347

Nella voce altri ricavi e proventi risultano iscritti, tra le sopravvenienze attive caratteristiche, euro 21.701 per la vendita di certificati verdi prodotti nel 2008 ed euro 38.218 per Titoli di Efficienza Energetica (Certificati Bianchi) riconosciuti da ENEA per attività di sensibilizzazione e incentivazione del risparmio energetico attuate negli esercizi precedenti nel comune di Edolo.

I " Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni" sono così composti:

	31/12/2010	31/12/2009
<i>Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni</i>	4.520.350	4.599.201
Ricavi gestione calore	858.457	1.089.450
Ricavi per teleriscaldamento	2.006.663	1.926.234
Ricavi per vendita GPL	36.672	33.423
Ricavi per vendita metano auto	273.601	222.975
Ricavi per vendita energia elett. da cogenerazione	612.899	566.127
Ricavi per vendita certificati verdi	449.360	499.077
Ricavi per servizi di allacciamento	84.978	125.125
Ricavi per riqualifica impianti	105.582	110.504
Merci c/vendite		
Altri	92.137	26.284

Si sottolinea che i contributi di allacciamento si riferiscono ai contributi degli utenti teleriscaldamento dei Comuni di Capo di Ponte, Rogno, Civate Camuno, Edolo, Angolo Terme. e degli utenti allacciati alla rete GPL di Lozio.

I ricavi per la vendita di certificati verdi si riferiscono alla vendita dei certificati Verdi maturati nel corso del 2010 sull'energia elettrica prodotta dagli impianti di cogenerazione di:

- Rogno per euro 36.326
- Civate Camuno per euro 38.704
- Edolo per euro 374.330

La ripartizione dei ricavi per aree geografiche non è significativa

B) Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
Totale	4.404.462	4.330.475	73.987

	31/12/2010	31/12/2009
Totale	4.404.462	4.330.475
Materie prime, sussidiarie e merci	2.392.209	2.389.768
Servizi	709.785	717.790
Godimento di beni di terzi	111.565	39.846
Salari e stipendi	267.871	253.326
Oneri sociali	81.982	76.488
Trattamento di fine rapporto	20.832	17.902
Altri costi del personale		
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	30.801	46.544
Ammortamento immobilizzazioni materiali	558.011	539.047
Svalutazione Crediti		35.000
Variazione rimanenze materie prime	30.963	116.957
Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti	25.000	
Oneri diversi di gestione	175.443	97.807

La voce “costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci” è formata principalmente dai costi relativi all’acquisto dei combustibili necessari per il funzionamento degli impianti di teleriscaldamento e per la gestione calore:

- Metano €. 1.968.820
- GPL €. 38.033
- Pellets €. 189.861

E dal Gas metano per auto destinato alla rivendita per €. 177.322

Nei “Costi per Servizi” vengono inclusi i costi per lavori, manutenzioni e riparazioni e delle prestazioni di servizi acquistati da terzi per lo svolgimento delle attività aziendali, di cui i più rilevanti risultano essere:

- i costi per l’acquisto di energia elettrica per euro 96.986
- i costi per il trasporto dell’energia elettrica prodotta dagli impianti di cogenerazione per euro 38.718
- i costi per la gestione delle centrali di teleriscaldamento per euro 8.108
- i costi per servizi diversi (spese di trasporto, prestazioni gestionale, servizio call center) per euro 192.574
- I costi per le manutenzioni degli impianti, principalmente delle centrali di teleriscaldamento per euro 155.916
- le spese legali e le consulenze tecniche 42.961
- I costi per i lavori conto terzi per euro 30.366

Come precedentemente illustrato in via prudenziale si è ritenuto opportuno stanziare un apposito accantonamento per rischi e oneri futuri derivanti da possibili sanzioni comminate dall’AEEG per un importo pari ad euro 25.000.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
(178.070)	(263.512)	85.442

<i>Descrizione</i>	31/12/2010	31/12/2009
Da partecipazione	0	0
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
Proventi diversi dai precedenti	157	595
(Interessi e altri oneri finanziari)	(178.227)	(264.107)
	(178.070)	(263.512)

La voce "Interessi ed altri oneri finanziari" è così costituita

- Interessi attivi su c/c bancari per euro 157
- interessi passivi su finanziamenti per euro 170.796
- interessi passivi su c/c bancari per euro 1.773
- Oneri garanzie fidejussorie assicurative euro 2.686
- Oneri garanzie fidejussorie bancarie euro 2.897
- Interessi passivi diversi euro 75

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non si registrano rettifiche di valore di attività finanziarie.

E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
(5.891)	(5.638)	(253)

La variazione risulta così originata:

Proventi straordinari	2010	2009	differenza
Plusvalenze straordinarie da alienazione			-
Sopravvenienze attive	6.270	4.012	2.258
Insussistenze attive			-
	6.270	4.012	2.258
Oneri straordinari			
minusvalenze straordinarie da alienazioni	3.500	-	3.500
sopravvenienze passive	8.661	9.650	- 989
insussistenze passive			-
costi non di competenza			-
	12.161	9.650	2.511
differenza totale	- 5.891	- 5.638	- 253

22) Imposte sul reddito d'esercizio

Risulta appostato in bilancio un accantonamento Irap per imposte di competenza 2010 per euro 24.000, non si è appostato nessuna accantonamento per l'Ires d'esercizio.

Imposte sul reddito d'esercizio,

Correnti,differite,anticipate	
Imposte correnti	€ 24.000
+ Imposte differite	€ -
-Imposte anticipate	-€ 5.235
-Utilizzo imposte differite	€ -
+ Ripresa imposte anticipate	€ -
= Imposte sul reddito di competenza	€ 18.765

Sono appostate in bilancio imposte anticipate dovute allo scostamento temporale esistente tra la contabilizzazione ed il pagamento delle indennità di carica spettanti ai membri del consiglio di amministrazione, indennità non ancora pagate al 31/12/2010; la Società ha inoltre provveduto a calcolare le imposte anticipate sulla somma accantonata al Fondo Rischi ed oneri futuri.

Altre informazioni

Compensi amministratori e sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale che svolge anche funzioni di Organo di Revisione Legale.

Qualifica	Compenso
Amministratori	18.920
Collegio sindacale - Organo di Revisione Legale	26.624

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Darfo B. T., lì 28 marzo 2011

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente
FRANCESCO GARATTI

INTEGRA s.r.l.

Sede legale in Darfo Boario Terme (Bs) - Via Rigamonti n.65

Capitale sociale i.v. € 2.500.000,00

Iscritta al n. 02077660989 del Registro delle Imprese di Brescia

Iscritta al n. 413146 del R.E.A. della Camera di Commercio di Brescia

Cod. Fisc. e Partita IVA: 02077660989

Società controllata dal

CONSORZIO SERVIZI VALLE CAMONICA

ISCRITTO al N. 01254100173 REGISTRO IMPRESE di BRESCIA

E al REA 369301 CCIAA di BRESCIA

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2010

Gli importi sono espressi in Euro.

Signori Soci,

il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra attenzione per l'approvazione, chiude con un utile d'esercizio di Euro 3.435 dopo aver effettuato:

- Ammortamenti su beni di proprietà per euro 588.812
- La rilevazione di oneri finanziari per gli impianti realizzati per euro 170.796
- La rilevazione di costi del personale per euro 370.685

Di seguito vengono indicate le principali voci del bilancio di esercizio:

STATO PATRIMONIALE	
ATTIVO	
TOTALE VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	10.867.818
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.478.135
TOTALE RATEI E RISCONTI	153.781
TOTALE ATTIVO	16.499.734
PASSIVO E NETTO	
PATRIMONIO NETTO	1.694.423
FONDI PER RISCHI ED ONERI	25.000
T.F.R.	69.336
DEBITI	13.752.561
RATEI E RISCONTI	958.414
TOTALE PASSIVO E NETTO	16.499.734
CONTI D'ORDINE	551.412

CONTO ECONOMICO	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	4.610.623
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(4.404.462)
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	206.161
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(178.070)
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	(5.891)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	22.200
IMPOSTE	(18.765)
UTILE D'ESERCIZIO	3.435

Prima di passare all'analisi della gestione, si evidenziano a seguire alcune informazioni di carattere generale e precisamente:

PARTECIPAZIONE AL CAPITALE DI INTEGRA S.R.L.:

Nel corso dell'esercizio non ci sono state cessioni di quote di capitale Sociale, pertanto al 31/12/2010 la Società Integra srl risulta così partecipata:

	PARTECIPAZIONE COMPLESSIVA AL 31/12/2010	%
CONSORZIO SERVIZI	€ 1.289.638,43	51,59%
FEN ENERGIA S.P.A.	€ 1.210.361,57	48,41%
TOTALE	€ 2.500.000,00	100%

ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO:

Come si evince dalle indicazioni sopra riportate, Integra Srl è controllata dal Consorzio Servizi Valle Camonica ed è pertanto soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte del medesimo Consorzio.

AZIONI PROPRIE ED AZIONI/QUOTE DI SOCIETA' CONTROLLANTI

La Società non detiene azioni proprie e quote della Società controllante, né direttamente né tramite Società fiduciarie o per interposta persona.

ACQUISTI E VENDITE DI AZIONI PROPRIE E DEL GRUPPO

Non sono stati effettuati acquisti e/o cessioni di azioni proprie del gruppo.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO:

Le spese per gli studi e ricerche sono costituite dagli onorari pagati a tecnici per studi di fattibilità, progettazione di massima, consulenze tecniche, studi di impatto delle reti di teleriscaldamento sul territorio, studi relativi a reti di teleriscaldamento alimentate con fonti di energia alternative e/o rinnovabili quali biomassa e solare termico. Si e' proceduto alla loro capitalizzazione in quanto l'utilità di queste spese ha valenza pluriennale .

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E IMPRESE SOTTOPOSTE AL CONTROLLO DI QUESTE ULTIME

RAPPORTI CON IL CONSORZIO SERVIZI VALLE CAMONICA

I rapporti che la società intrattiene con il Consorzio Servizi Valle Camonica e le sue società sono principalmente quelli dell'acquisto del gas metano di alimentazione delle centrali termiche di riscaldamento e/o per il teleriscaldamento e cogenerazione di energia elettrica ai prezzi normali di vendita e secondo le condizioni in essere per gli utenti del metano. Eventuali lavori o progetti vengono commissionati ad Integra S.r.l. dietro presentazione di offerta.

ATTIVITA' SVOLTE

GESTIONE 2010

Nel corso del 2010, il risultato complessivo della gestione ha sostanzialmente rispecchiato l'andamento dei due anni precedenti, con un utile di alcune migliaia di euro.

Il Valore della Produzione è rimasto ai livelli precedenti, con una diminuzione limitata a -0,9% rispetto all'anno precedente (circa 41.000 euro).

Le aree di business consolidate della società hanno mostrato un andamento contrastato, con una decisa riduzione dei ricavi da gestione calore (-21%), un naturale e continuo incremento dei ricavi da teleriscaldamento (+4,2%) nonostante la leggera riduzione della tariffa applicata, e un buon incremento dei ricavi da energia elettrica (+8,3%), principalmente a causa dell'aumento della produzione, a parità di tariffa.

Con l'incremento del 23% nei ricavi per la vendita di metano per autotrazione, anche quest'anno si conferma il rapido sviluppo di questo business, che viene a contribuire per il 6% dei ricavi caratteristici della società.

Tra le sopravvenienze attive si segnalano 38.000 euro riconosciuti dall'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas per progetti di efficientamento energetico, i cosiddetti certificati bianchi, avviati negli anni scorsi e maturati a fine 2010.

Dal punto di vista dei costi, si è avuto un aumento del 2,8% del valore complessivo (circa 105.000 euro in valore assoluto), che ha comportato una riduzione del Risultato operativo lordo da 940.000 euro a circa 800.000 euro.

Le Prestazioni di servizio, unitamente alla manutenzione impianti di terzi, hanno subito un incremento (+4,2%), giustificato dai maggiori ricavi per lavori conto terzi.

Il Personale e le Prestazioni gestionali fornite della controllante Consorzio Servizi Valle Camonica sono rimasti pressoché uguali (-0,9%).

Gli Oneri diversi sono aumentati molto in percentuale (+80%), per un importo però limitato a circa 32.000 euro, dovuti al canone di affitto che Integra riconosce al Consorzio Servizi per il comodato d'uso di opere del teleriscaldamento finanziate dalle Regione Lombardia allo stesso Consorzio.

Considerato che circa 98.000 euro di sopravvenienze passive caratteristiche sono costi d'acquisto della biomassa, gli Oneri diversi di gestione si sono ridotti di oltre il 20%, mentre i costi delle Materie Prime sono aumentati del 4,2% (100.000 euro circa).

Il peggioramento del Risultato lordo è quindi sostanzialmente imputabile all'effetto combinato della riduzione dei ricavi per servizio energia e al contemporaneo aumento dei costi di materia prima.

Da un lato Integra ha stipulato con gli Enti Pubblici contratti a forfait, adeguati solo in base all'andamento del prezzo del metano, che nel 2010 è complessivamente calato riducendo i ricavi. Dall'altro lato però il 2010 è stato un anno relativamente freddo (+7% dei gradi giorno rispetto al 2009) e ciò ha determinato la necessità di acquisire maggiori volumi di materia prima.

Considerando anche la lieve riduzione degli ammortamenti (-32.000 euro), a compensazione del minor Risultato operativo è intervenuta in modo consistente la diminuzione degli Oneri finanziari (-32%), che ha consentito di ottenere un Risultato netto comunque positivo.

INDICATORI DI RISULTATO

In ottemperanza alle disposizioni dell'art. 2428 si riportano a seguire i principali dati economici e patrimoniali ed i principali indicatori di risultato finanziari e non finanziari pertinenti l'attività specifica della società.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO A VALORE AGGIUNTO				
		31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.868.004	4.599.201	4.520.350
1	FATTURATO NETTO	4.868.004	4.599.201	4.520.350
2.1	Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0
2.2	Variazioni dei lavori in corso su ordinaz.	-128.332	-107.314	-104.892
2.3	Lavori interni alle immobilizzazioni	0	0	0
2	RICAVI INTERNI (2.1+2.2+2.3)	-128.332	-107.314	-104.892
3	PRODOTTO INTERNO LORDO (1+2)	4.739.673	4.491.886	4.415.458
4.1	Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.713.852	2.389.768	2.392.209
4.2	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-14.703	116.957	30.963
4	CONSUMI (4.1+ 4.2)	2.699.149	2.506.725	2.423.172
5	MARGINE LORDO (3-4)	2.040.523	1.985.161	1.992.286
6.1	Spese per servizi	766.534	717.790	709.785
6.2	Spese per il godimento di beni di terzi	24.532	39.846	111.565
6.3	Oneri diversi di gestione (caratteristici)	0	0	0
6	SPESE OPERATIVE (6.1+ 6.2+ 6.3)	791.066	757.636	821.349
7	VALORE AGGIUNTO (5 - 6)	1.249.457	1.227.524	1.170.936
8.1	Salari e stipendi	201.537	253.326	267.871
8.2	Oneri sociali	59.323	76.488	81.982
8.3	Trattamento fine rapporto	13.971	17.902	20.833
8.4	Trattam. Quiesc. e altri costi	0	0	0
8	COSTI DEL PERSONALE (8.1+8.2+8.3+8.4)	274.830	347.716	370.685
9	MARGINE OPERAT. LORDO (7-8) EBITDA	974.627	879.809	800.251
10.1	Ammortamento immobilizz. Immateriali (1)	60.224	46.544	30.801
10.2	Ammortamento immobilizz. Materiali (1)	517.820	539.047	558.011
10.3	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
10.4	Svalutazione dei crediti dell'attivo circ.	30.000	35.000	0
10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	608.044	620.591	588.812
11.1	Accantonamento per rischi	0	0	25.000
11.2	Altri accantonamenti	0	0	0
11	ALTRI ACCANTONAMENTI (11.1+11.2)	0	0	25.000
12	RISULTATO OPERATIVO (9-10-11) EBIT	366.583	259.217	186.439
	Variazione Risultato operativo		-107.366	-72.778
	Variazione Valore aggiunto		-21.933	-56.588

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO A VALORE AGGIUNTO				
		31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
13.1	Proventi da partecipazioni +	0	0	0
13.2	Proventi finanziari -	19.334	595	157
13.3	Interessi e altri oneri finanziari +/-	559.163	264.107	178.227
13.4	Utili e perdite su cambi +	0	0	0
13.5	Rivalutazioni di attività finanziarie -	0	0	0
13.6	Svalutazioni di attività finanziarie	0	0	0
13	SALDO AREA FINANZIARIA (1)	-539.829	-263.512	-178.070
14.1	Altri ricavi e proventi non caratteristici	95.252	47.506	65.705
14.2	Altri costi dell'area non caratteristica	31.140	32.781	34.447
14	SALDO AREA NON CARATTERISTICA	64.112	14.725	31.258
15.1	Ricavi straordinari Gruppo A)	275.668	57.503	74.008
15.2	Contributi in c/ esercizio Gruppo A)	0	0	0
15.3	Contributi in conto Impianti	56.227	55.453	55.453
15.4	Proventi straordinari Gruppo E)	69.947	4.012	6.270
15.5	Oneri straordinari della voce B14	121.290	65.026	140.997
15.6	Oneri straordinari Gruppo E)	0	9.650	12.161
15	SALDO AREA STRAORDINARIA (2)	280.552	42.292	-17.427
16	Risultato ante imposte	171.417	52.722	22.200
17	Imposte sul reddito	47.986	30.747	18.765
18	RISULTATO DI ESERCIZIO	123.432	21.975	3.435

Principali dati patrimoniali:

Lo stato patrimoniale riclassificato della Società è il seguente:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO RICLASSIFICATO (criterio finanziario)						
ATTIVO= IMPIEGHI	31/12/2008		31/12/2009		31/12/2010	
CAPITALE FISSO						
Immobilizzazioni immateriali - BI	666.419	3,6%	627.020	3,7%	600.552	3,6%
Immobilizzazioni materiali BII (1)	10.525.189	57,5%	10.290.943	60,4%	10.256.641	62,2%
Immobilizzazioni finanziarie:						
Partecipazioni IIII1	10.625	0,1%	10.625	0,1%	10.625	0,1%
Crediti finanz. oltre l'eserc succ. BIIII2	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Altri titoli e azioni proprie BIIII 3 e 4	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Crediti v/soci oltre l'eserc. succ. A a)	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Crediti non finanz. oltre es. succ. CII	773.420	4,2%	98.189	0,6%	59.489	0,4%
Ratei, Risconti oltre l'es.succ.,Disaggi	116.147	0,6%	110.982	0,7%	151.834	0,9%
Rimanenze (scorta fissa)	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
CAPITALE FISSO	12.091.800	66,1%	11.137.761	65,3%	11.079.141	67,1%
CAPITALE CIRCOLANTE						
Rimanenze (scorta variabile)	749.885	4,1%	525.613	3,1%	389.758	2,4%
Ratei, Risconti entro l'esercizio succ.	11.780	0,1%	6.657	0,0%	1.947	0,0%
ESIGIBILITA'	761.665	4,2%	532.270	3,1%	391.705	2,4%
Crediti esigibili entro l'esercizio succ.						
verso clienti - CII 1) a	2.837.921	15,5%	2.379.231	14,0%	2.130.470	12,9%
altri crediti a breve CII	2.459.844	13,4%	2.870.023	16,8%	2.864.466	17,4%
Attività finanziarie non immobilizz CIIII	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Crediti finanz. entro exerc succ BIIII 2	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Crediti v/soci richiamati A b)	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%

LIQUIDITA' DIFFERITE	5.297.764	28,9%	5.249.254	30,8%	4.994.936	30,3%
Depositi bancari e postali	146.389	0,8%	124.015	0,7%	22.917	0,1%
Assegni, denaro e valori in cassa	7.749	0,0%	1.809	0,0%	11.035	0,1%
LIQUIDITA' IMMEDIATE	154.138	0,8%	125.824	0,7%	33.951	0,2%
CAPITALE CIRCOLANTE	6.213.567	33,9%	5.907.348	34,7%	5.420.593	32,9%
CAPITALE INVESTITO	18.305.367	100,0%	17.045.109	100,0%	16.499.734	100,0%

STATO PATRIMONIALE PASSIVO RICLASSIFICATO (criterio finanziario)						
PASSIVO= FONTI	31/12/2008		31/12/2009		31/12/2010	
CAPITALE PROPRIO						
Capitale sociale	2.500.000	13,7%	2.500.000	14,7%	2.500.000	15,2%
Riserve legali e statutarie	0	0,0%	6.172	0,0%	7.271	0,0%
Riserva da sovrapprezzo azioni	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Riserve da rivalutazione	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Riserve per azioni proprie	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Altre riserve	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Utli (Perdite) portati a nuovo	-954.419	-5,2%	-837.159	-4,9%	-816.283	-4,9%
Utile (Perdita) dell'esercizio	123.432	0,7%	21.975	0,1%	3.435	0,0%
1) TOTALE CAPITALE PROPRIO	1.669.013	9,1%	1.690.988	9,9%	1.694.423	10,3%
CAPITALE DI TERZI						
Passività consolidate						
Fondi per rischi ed oneri B)	0	0,0%	0	0,0%	25.000	0,2%
Trattam. Fine Rapporto lav sub. C)	33.398	0,2%	49.995	0,3%	69.336	0,4%
Obbligazioni ord. e convertib. D1 e D2	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Debiti verso banche D4	7.226.893	39,5%	6.534.493	38,3%	5.751.005	34,9%
Debiti verso fornitori D7	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Altri debiti a m/l termine del Gruppo D	750.996	4,1%	750.996	4,4%	750.996	4,6%
Ratei, Risconti oltre es. succ. e Agg	1.024.805	5,6%	957.333	5,6%	902.009	5,5%
PASSIVITA' CONSOLIDATE	9.036.092	49,4%	8.292.817	48,7%	7.498.346	45,4%
Passività correnti						
Obbligazioni ord. e convertib. D1 e D2	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Debiti verso banche D4	1.118.934	6,1%	789.822	4,6%	888.742	5,4%
Debiti verso fornitori D7	2.362.944	12,9%	1.165.518	6,8%	1.371.331	8,3%
Debiti a breve dei Gruppi B) C) D)	4.062.157	22,2%	5.049.823	29,6%	4.990.486	30,2%
Ratei, Risconti entro esercizio succ.	56.227	0,3%	56.140	0,3%	56.404	0,3%
PASSIVITA' CORRENTI	7.600.262	41,5%	7.061.304	41,4%	7.306.964	44,3%
2) TOTALE CAPITALE DI TERZI	16.636.354	90,9%	15.354.120	90,1%	14.805.310	89,7%
TOTALE CAPITALE FINANZIATO	18.305.367	100,0%	17.045.109	100,0%	16.499.734	100,0%

Principali indici di bilancio:

R.O.E. - "Return on equity"

indice di redditività del capitale proprio investito nell'impresa

R.O.E.	RISULTATO NETTO
	CAPITALE PROPRIO (1)

	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
Risultato netto	123.432	21.975	3.435
Capitale proprio (1)	1.545.581	1.669.013	1.690.988
R.O.E.	7,99%	1,32%	0,20%

L'**esame statico** del ROE determina il confronto con il rendimento di investimenti alternativi, ad esempio gli investimenti di natura finanziaria con minimo livello di rischio (BOT, CCT, BTP, Obbligazioni pubbliche ecc.).

Chiave di lettura	Significato
Valore minimo	Il R.O.E. deve almeno corrispondere al tasso per depositi bancari o per titoli di Stato.
Valore inferiore	Il rischio aziendale non ha trovato alcun riconoscimento rispetto ad altri investimenti alternativi più sicuri.
Valore superiore	Il Capitale conferito viene remunerato in misura maggiore di altri investimenti a rischio nullo e pertanto anche il rischio aziendale trova il suo riconoscimento.

R.O.I. "Return on investment"

indice del rendimento della gestione tipica dell'azienda in base al capitale in essa investito

R.O.I. 1° formula	RISULTATO OPERATIVO
	CAPITALE INVESTITO NELLA GESTIONE TIPICA

	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
Risultato operativo	366.583	259.217	186.439
Capitale investito globale -	18.305.367	17.045.109	16.499.734
Capitale investito			
nella gestione non tipica	10.625	10.625	10.625
R.O.I.	2,00%	1,52%	1,13%

Il **R.O.I.** sintetizza il rendimento della gestione tipica dell'azienda, in base al capitale in essa

investito, al lordo degli oneri finanziari, degli oneri fiscali ed indipendentemente dai risultati della gestione non caratteristica e straordinaria.

R.O.S. "Risultato Operativo"

R.O.S. Redditività delle vendite	RISULTATO OPERATIVO		
	RICAVI DI VENDITA		

	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
Risultato operativo	366.583	259.217	186.439
Ricavi di vendita	4.868.004	4.599.201	4.520.350
R.O.S.	7,53%	5,64%	4,12%

Nell'ultimo esercizio per ogni **100 Euro** di ricavi si è prodotto un risultato operativo di € **4,12**

Il **R.O.S.** è l'indicatore della capacità delle vendite di coprire i costi della gestione caratteristica. Se il **R.O.S.** è **> 0** i ricavi tipici riescono a coprire i costi della gestione caratteristica.

Margine di tesoreria

Margine di tesoreria = (Liquidità immediate + Liquidità differite) - Passività correnti
--

Il margine di tesoreria esprime la capacità dell'azienda a far fronte alle passività correnti con l'utilizzo delle disponibilità liquide e dei crediti a breve.

Pertanto il margine di tesoreria è un indicatore, in termini assoluti, della liquidità netta dell'azienda prescindendo dagli investimenti economici delle rimanenze.

Chiave di lettura	Significato
Margine di tesoreria > 0	<i>Situazione di equilibrio finanziario</i>
Margine di tesoreria < 0	<i>Situazione di crisi di liquidità</i>

I dati su cui calcolare l'indice sono i seguenti:

	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
Liquidità immediate	154.138	125.824	33.951
Liquidità differite	5.297.764	5.249.254	4.994.936
Passività correnti	7.600.262	7.061.304	7.306.964
Margine di tesoreria	-2.148.360	-1.686.226	-2.278.077

Margine di struttura

Margine di struttura =	(Capitale proprio + Passività consolidate) - Attività immobilizzate
-------------------------------	--

Il Margine di struttura, inteso nel suo significato più restrittivo, vale a dire come differenza tra Capitale proprio e Attività immobilizzate, permette di esaminare le modalità di finanziamento dell'attivo immobilizzato e può essere anche un indicatore della capacità di una ulteriore espansione dell'attività aziendale o, al contrario, di una eventuale insufficienza del capitale proprio in relazione alle dimensioni aziendali.

	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
Capitale proprio +	1.669.013	1.690.988	1.694.423
Attività immobilizzate -	12.091.800	11.137.761	11.079.141
Passività consolidate +	9.036.092	8.292.817	7.498.346
Margine di struttura	-1.386.695	-1.153.956	-1.886.372

Chiave di lettura	Significato
Margine di struttura > 0	<i>Le attività immobilizzate sono state finanziate con fonti di capitale proprio.</i>
Margine di struttura < 0	<i>Il Capitale fisso finanzia interamente le attività fisse e in parte quelle correnti. Il Capitale fisso finanzia solo in parte le attività immobilizzate per cui la differenza è coperta anche da passività correnti</i>

Capitale circolante

Capitale circolante netto	
=	Attività correnti - Passività correnti

Il Capitale Circolante Netto indica il saldo tra il capitale circolante e le passività correnti.

	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
Attività correnti	6.213.567	5.907.348	5.420.593
Passività correnti	7.600.262	7.061.304	7.306.964
Capitale circolante netto	-1.386.695	-1.153.956	-1.886.372

Chiave di lettura	Significato
Capitale circ. netto > 0 (1)	<i>Situazione di equilibrio in quanto esso indica quanto in più delle risorse si trasformerà in denaro nel breve periodo rispetto agli impegni in scadenza nello stesso periodo.</i>
Capitale circ. netto < 0	<i>Situazione finanziaria-patrimoniale negativa in quanto solitamente rileva la copertura di investimenti fissi con fonti di finanziamento a breve termine.</i>

Indice di liquidità corrente “Current ratio”

Current ratio Indice di liquidità corrente	ATTIVITA' CORRENTI		
	PASSIVITA' CORRENTI		

	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
Attività correnti	6.213.567	5.907.348	5.420.593
Passività correnti	7.600.262	7.061.304	7.306.964
Current ratio	0,82	0,84	0,74

Chiave di lettura	Significato
Current ratio > 2	<i>Situazione ottimale</i>
Current ratio tra 1,5 e 1,7	<i>Situazione soddisfacente</i>
Current ratio < 1,25	<i>Situazione da controllare</i>
Current ratio < 1	<i>Situazione di squilibrio finanziario</i>

Indice di copertura delle immobilizzazioni

Indice di copertura delle immobilizzazioni	CAPITALE PROPRIO + PASSIVITA' CONSOLIDATE
	ATTIVITA' IMMOBILIZZATE

	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2010
Capitale proprio	1.669.013	1.690.988	1.694.423
Passività consolidate	9.036.092	8.292.817	7.498.346
Attività immobilizzate	12.091.800	11.137.761	11.079.141
Copertura immobilizzaz.	0,89	0,90	0,83

Chiave di lettura	Significato
Indice < 1 (1)	Situazione non soddisfacente
Indice > 1	Situazione soddisfacente

LUOGO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA'

Ai sensi dell'art. 2428 C.C. si segnala che l'attività viene svolta, oltre che presso la sede legale in Darfo, Via Rigamonti 65, anche presso le unità produttive di Esine, Via Toroselle - Capo di Ponte, Via Briscioli - Edolo, Via Rassiche – Rogno, Via Giusti - Civate Camuno, Via Caduti del Lavoro.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO:

Dopo la chiusura dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Operativamente, nel corso dell'estate 2011 si provvederà a collegare la rete posata a Mu al resto dell'abitato di Edolo, allacciando i 50 utenti che hanno già contrattualizzato l'adesione al servizio.

Contestualmente, per poter assolvere al meglio il servizio nell'abitato di Edolo a seguito dell'estensione a Mu, si installerà un quarto cogeneratore per consentire di aumentare la capacità di generazione, sia elettrica che termica, indispensabile per rispondere all'incrementata utenza e ai picchi di richiesta termica stagionale.

Anche per il 2011 Integra si concentrerà soprattutto nell'estensione degli allacci di nuovi utenti su tutti i teleriscaldamenti, sostituirà i contatori volumetrici, rivelatisi spesso imprecisi a danno della società e inoltre si farà carico in modo più diretto della manutenzione dei cogeneratori, che sono le macchine più importanti della società ma che richiedono elevati costi di funzionamento.

Tra le opportunità segnalate in precedenza permane quella dell'installazione di motori di cogenerazione ad alto rendimento, possibilmente a biomassa, anche presso gli impianti di teleriscaldamento di Angolo e Ceto, per ottenere i benefici fiscali (accise ed IVA), legati a tale tipologia di impianto.

CONCLUSIONI:

In conclusione, ringraziandoVi per la fiducia accordata al Consiglio di Amministrazione, Vi invitiamo ad approvare:

- il Bilancio dell'esercizio 2010 così come presentato;
- la presente relazione e la proposta di riparto dell'utile in calce riportata.

PROPOSTA DI RIPARTO DELL'UTILE:

Utile netto d'esercizio	€. 3.435
5% da accantonare al fondo riserva legale (art.24 Statuto)	€. 172
Copertura perdite esercizi precedenti	€. 3.263
Utile Residuo	€. 0

Darfo B. T., 28 marzo 2011

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente

FRANCESCO GARATTI

Relazione del Collegio Sindacale esercente attività di revisione legale dei conti

Agli Soci della Società INTEGRA Srl

Parte prima

Relazione ai sensi dell'art. 14, primo comma, lettera a) del D.Lgs n. 39/2010

- a) abbiamo svolto la revisione legale dei conti del bilancio d'esercizio della società INTEGRA Srl chiuso al 31/12/2010. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all'organo amministrativo della società INTEGRA Srl. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione legale dei conti.
- b) Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione legale dei conti. In conformità ai predetti principi, la revisione legale dei conti è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione legale dei conti è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale. Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 12.04.2010.
- c) A nostro giudizio, il sopramenzionato bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società INTEGRA Srl per l'esercizio chiuso al 31/12/2010.
- d) La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete all'organo amministrativo della società. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'articolo 14 comma 2, lettera e) del D.lgs .n 39/2010. A tal fine, nostro svolto le procedure indicate dal principio di revisione legale dei conti n. PR 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. {Descrizione delle significative incoerenze riscontrate}. A nostro giudizio, ad eccezione di quanto precedentemente descritto, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della INTEGRA Srl chiuso al 31/12/2010.

Parte seconda
Relazione ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2010 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.
2. In particolare:
 - Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.
 - Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci, alle adunanze del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
 - Abbiamo richiesto ed ottenuto informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni e dall'esame della documentazione trasmessaci, abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire
3. Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, siamo stati periodicamente informati dagli amministratori sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione. Da tale informativa è emerso che l'attività sociale è proceduta in maniera ordinaria senza operazioni di particolare rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Società in quanto la politica aziendale da alcuni anni a questa parte è volta al consolidamento delle attività sociali più che alla loro espansione. Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale
4. Il Collegio Sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e / o inusuali, comprese quelle effettuate con parti correlate o infragruppo.
5. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile
6. Al Collegio Sindacale non sono pervenuti esposti.
7. Il Collegio Sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.
8. Abbiamo esaminato il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2010, in merito al quale riferiamo che il bilancio d'esercizio al 31/12/2010 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Vostra Società ai sensi dell'articolo 2409-ter del Codice Civile rimandiamo alla prima parte della nostra relazione.

9. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.
10. Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro 3.435 e si riassume nei seguenti valori:

I VALORI SONO ESPOSTI IN UNITA' DI EURO		31/12/2010	31/12/2009
Attività	€.	16.499.734	17.045.109
Passività	€.	14.805.311	15.354.121
Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	€.	1.690.988	1.669.013
Utile (Perdita) dell'esercizio	€.	3.435	21.975
Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine	€.	551.412	1.131.049
Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:			
Valore della produzione (ricavi non finanziari)	€.	4.610.623	4.652.347
Costi della produzione (costi non finanziari)	€.	4.404.462	4.330.475
Differenza	€.	206.161	321.872
Proventi e oneri finanziari	€.	- 178.070	-263.512
Rettifiche di valore di attività finanziarie	€.	0	0
Proventi e oneri straordinari	€.	-5.891	-5.638
Risultato prima delle imposte	€.	22.200	52.722
Imposte sul reddito	€.	-18.765	-30.747
Utile (Perdita) dell'esercizio	€.	3.435	21.975

11. Ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile; punto 5, il Collegio Sindacale rileva che nell'esercizio 2010 non sono presenti nell'attivo dello stato patrimoniale costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca e sviluppo e costi di pubblicità.
12. Ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile, punto 6, il Collegio Sindacale rileva che nell'esercizio 2010 non sono presenti nell'attivo dello stato patrimoniale voci a titolo di avviamento.
13. Il Collegio rileva che non sono state effettuate rivalutazioni dei beni immobili dell'impresa ai sensi dell'articolo 15, commi 16 e seguenti del decreto legge n. 185/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 2/2009.
14. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.
15. Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2010, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dal Consiglio di Amministrazione per la destinazione del risultato / la copertura della perdita dell'esercizio.

Darfo Boario Terme, 07.04.2011

Il Collegio Sindacale

Rag. Crescenza Novelli

Dott. Pietro Brunelli

Dott. Francesco Seriola

INTEGRA srl

Gestione Contratti Energia Calore c/terzi
Via Mario Rigamonti, 65
25047 - Darfo B.T.
Tel. 0364/542111 - Fax n. 0364/535230
Cod. Fisc. e P. IVA 02077660989

Società controllata dal Consorzio Servizi Valle Camonica
Iscritto al Registro Imprese di Brescia al n. 01254100173

VERBALE N. 22 DELLA RIUNIONE DELL' ASSEMBLEA DEI SOCI

L'anno duemilaundici, addì ventinove Aprile alle ore 16:00 previo esaurimento di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto sono stati convocati a seduta i Soci di questa Società.

Presenti:

Macario Federico	per il Consorzio Servizi Valle Camonica, in virtù di delega giacente agli atti Quota rappresentata 51,59%
Gheza Dott. Elio	per Fen Energia spa Quota rappresentata 48,41%

Sono intervenuti i Membri del Consiglio di Amministrazione:

Garatti Francesco
Bettoni Ottavio
Inversini Giovbattista
Zamboni Antonio Uberto

Non è intervenuto il Consigliere Sig. Bondioni Giorgio

Sono intervenuti i Signori del Collegio Sindacale:

De Michelis Novelli Rag. Crescenza	Presidente
Serioli Dott. Francesco	Sindaco Effettivo
Brunelli Rag. Pietro	Sindaco Effettivo

Partecipa all'Assemblea dei Soci: Ing. Diego Beltracchi

Integra srl - Verbale n. 22 dell'Assemblea dei Soci del 29/04/2011

L'Assemblea invita a svolgere le funzioni di Segretario della seduta il Dott. Diego Beltracchi, che accetta.

L'Assemblea chiama a fungere da Presidente dell'Assemblea medesima il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Garatti Francesco, che accetta.

PUNTO 1 O.D.G.

Approvazione del bilancio chiuso al 31/12/2010, della relazione del Collegio Sindacale e organo di controllo contabile

Il Presidente illustra ai Soci il bilancio chiuso al 31/12/2010, analizzato dal Consiglio di Amministrazione nella propria seduta del 28/03/2011.

Procede quindi alla lettura ai Soci della nota integrativa al bilancio medesimo e della relazione sulla gestione al 31/12/2010 che chiude con un utile d'esercizio di euro 3.435.

Viene quindi data lettura della relazione sul bilancio al 31/12/2010, redatta dal Collegio Sindacale e organo di revisione ai sensi dell'art. 14 D. Lgs. n. 39/2010 e dell'art. 2429 del codice civile.

Il Presidente richiamato quanto illustrato in ordine al bilancio dell'esercizio 2010 fa presente ai Soci che il Consiglio di amministrazione propone all'Assemblea la seguente destinazione dell'utile:

Utile netto d'esercizio	3.435,00
5% da accantonare al fondo riserva legale (art. 24 Statuto)	172,00
Copertura perdite esercizi precedenti	3.263,00
Utile Residuo	0,00

L'ASSEMBLEA DEI SOCI

dopo adeguata discussione, preso atto di quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trascritto, con il voto favorevole unanime dei Soci presenti, rappresentanti il 100% del capitale sociale, nessun astenuto e nessun contrario,

DELIBERA

- di approvare il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2010 corredato dalla nota integrativa, dalla relazione sulla gestione, dalla relazione del Collegio Sindacale e organo di controllo contabile, così come presentato;

Integra srl - Verbale n. 22 dell' Assemblea dei Soci del 29/04/2011

- di approvare la proposta di riparto dell'utile 2010, così come illustrata e precisamente:

Utile netto d'esercizio	3.435,00
5% da accantonare al fondo riserva legale (art. 24 Statuto)	172,00
Copertura perdite esercizi precedenti	3.263,00
Utile Residuo	0,00

Allegati in calce al presente verbale:

- bilancio al 31/12/2010
- nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2010
- relazione sulla gestione del bilancio chiuso al 31/12/2010
- relazione del Collegio Sindacale e organo di controllo contabile al 31/12/2010

Alle ore 17.15 infine, la riunione è tolta.

Il Presidente
GARATTI FRANCESCO

Il Segretario
Ing. DIEGO BELTRACCHI